*Thus the Clementine Harmony shows us the key to the manufacture of the original Diatessaron, whether that work is to be credited to Ammonius or Tatian or both.*

So we repeat that the Llanthony Harmony, which we can watch in the making, or re-making, with the aid of the great manuscript at Durham, is of special interest, first to Englishmen, who honour Wiclif, and next to all Biblical Scholars, who want to solve the riddles of the original Diatessaron.

Now let us see whether we can get some closer idea of Clement's Harmony and determine whether it has any literary antecedents.

Here is the opening prologue to the Harmony as it is found in a Glastonbury MS. of the 14th century in the University Library at Cambridge (Dd. 1. 17):

"Clemens Lantoniensis ecclesiae presbiter n(ato) pacem otiumque. Hujus operis fili carissime causam requiris et fructum queris et qua fretus autoritate quatuor evangelistarum narraciones in unam contraxerim. Queris et tituli et ordinis rationem. Prima igitur, duo, causae scilicet, et fructus, licet circa idem versentur aliqua tandem distinctionis ratione dividi possunt. Causa enim est ut prae oculis habeam quae ab unoquoque quatuor evangelistarum sunt dicta, quae praetermissa, quae praeoccupata, quae et commemorata. Non enim omnes omnia dicunt, et quae dicunt non omnia secundum ordinem naturalem loco suo dicunt, sed quae posterius facta praeoccupant et quae ante facta postea commemorant."

"Unusquisque autem evangelistarum, ut ait beatus Augustinus, sic contexit narrationem suam ut tanquam nichil praetermittentis series digesta videatur, tacitis enim quae non vult dicere, sic ea quae vult dicere illis quae dicebat adiungit ut ipsa continuo sequi videantur. Sed cum alter ea dicit quae alter tacuit diligenter ordo consideratus indicat locum ubi ea potuerit a quo praetermissa sunt insilire, ut ea quae dicere intenderat ita superioribus copularet tanquam ipsa nullis interpositis sequerentur. Fructus autem huius operis triplex est: primus quod brevitatis compendium praestat, ea tamen quae singuli dicunt nulla brevitate contracta sunt; quae vero duo vel tres vel omnes certa abbreviacione restricta sunt: semel enim posita sunt, addito autem quicquid quilibet eorum praeter ceteros apponit: secundus, quia concordiam quatuor evangelistarum demonstrat, nec autem alium alii confert quo dissidentes vel concordantes appareant: sed loca quae contraria et sibi repugnantia simul ponit ut ex hoc diligenti inquisitori non esse dissidenciam innotescat: tertius, quia ordinem rerum gestarum declarat ut in seriem ipsorum evangeliorum per hanc distinctionem facilius intelligencie aditus pateat et evangelicae ordinationis ratio clarius elucescat. Sed ne simplicitatem meam tanquam de presumptae novitatis nota cuiuspiam temeritas arguere praesumat, *agat pro me (inquit) Eusebius Caesariensis episcopus qui Am'nonium Alexandrinum qui usibus ecclesiae unum pro quatuor evangeliiis dereliquit studium atque industriam super hoc probat, seseque accepta occasione ex eiusdem viri studio evangelicorum canonum titulos ordinasse testatur. Agat et Augustinus pro me qui in libro de concordia quatuor evangelistarum in huiusmodi studium et inchoandi initia praestat modumque procedendi demonstrat et perficiendi facultatem sumministrat. Ratio tituli ex supradictis patet. Ordo aut necessitatis est aut commoditatis aut rationis. Necessitas cogit, commoditas aptat, ratio narrationis ordinem non demutat.*"